
Mołotow odrzucił rewizję granicy polsko-niemieckiej
O^skusja nad zachodnią granicą Polski

Moskwa (PAP). Po oświadczeniu, zło
żonym w środę na posiedzeniu ministrów 

, spraw zagranicznych przez ministra Moko
towa, w sprawie zachodnich granic Polski 
wywiązała się między czterema ministra
mi ożywiona dyskusja.

Minister Marshall powołał się na rzekome 
sprzeczności pomiędzy tekstami angielskim 
a rosyjskim w protokołach uchwał poczdam
skich, i przytoczył oświadczenie, złożone 
przez Stalina według tekstu angielskiego, 
według stenogramu delegacji amerykańskiej, 
w odpowiedzi na propozycję utworzenia 
polskiej administracji cywilnej na ziemiach 
odpadających na wschodzie od Niemiec, — 
Stalin oświadczył, że Armia Radziecka nie 
mogła zajmować się tworzeniem administra
cji na tych ziemiach i że sprawę tę pozosta
wiono władzom polskim.

Minister Bevin przyznał, że zgodził się 
w Poczdamie na uchwałę w sprawie granicy 
polsko-niemieckiej. Dodał jednak, że przy
był na konferencję poczdamską w chwili, 
gdy obrady były już zaawansowanne i mu- 
siał zaznajomić się z poprzednimi pracami 
tylko pobieżnie. Bevin zaproponował po
nowne zbadanfe zagadnienia granicy polsko- 
niemieckiej. W odpowiedzi na oświadczenie 
Marshalla, Mołotow stwierdził, że nie ma 
żadnej różnicy pomiędzy tekstem uchwał 
poczdamskich w języku angielskim i rosyj
skim. Następnie Mołotow zacytował wygło
szone przez radio w dniu 9 sierpnia 1945 r. 
po powrocie z konferencji poczdamskiej 
przemówienie prezydenta Trumana, publi
kowane następnie w prasie amerykańskiej, 
w którym prezydent Truman interpretował 
uchwałę poczdamską jako ustalenie granicy 
między Polską a Niemcami, i wskazywał na 
zalety tej nowej granicy. Minister Mołotow 
wskazał następnie, że również rząd fran
cuski, który nie był reprezentowany na kon
ferencji poczdamskiej, uważał w istocie jej

uchwalę w sprawie granicy polsko-niemiec
kiej za rzecz zasadniczą. W ten sposób — 
oświadczył Mołotow — zarówno dla rządu 
Francuskiego jak i dla wszystkich znających 
uchwalę poczaamską nie było i nie mogło 
być wątpliwości, że postanowienie o zacho
dniej granicy Polski posiada charakter osta
teczny. Rzecz jasna — nikt nie kwestionował 
tego, że konferencja pokojowa powinna na
dać tej uchwale formę prawną. Minister 
Marshall pęwołal się na" je dno z oświadczeń

Generalissimusa Stalina na konferencji pocz
damskiej. Powołanie się to jest pożyteczne 
dla przypomnienia, że oświadczenie to do
kładnie odpowiadało uchwale powziętej 
w Poczdamie. Oświadczenie Generalissimusa 
Stalina, które przytoczył minister Marshall, 
wyjaśnia jedynie, że natychmiast po rozgro
mieniu Hitlerowców, na ziemiach, które na
stępnie według uchwały poczdamskiej wró
ciły do Polski, zaczęła powstawać admini
stracja polska.

Polska konferencja prasowa w Moskwie
Warszawa (obsl. wl.). W Ambasadzie R. P. 

w Moskwie odbyła się w czwartek konferencja 
prasowa z odziałem licznych dziennikarzy ra
dzieckich i zagranicznych. Na konferencji tej 
dyrektor departamentu prasy i informacji Mini
sterstwa Spraw Zagranicznych, gen. Grosz przed
stawił stanowisko rządu polskiego i w związku 
z oświadczeniem min. Marshalla w sprawie pol
skiej granicy zachodniej 1 udzielił wyczerpują
cych odpowiedzi na pytania zebranych dzienni
karzy. Dyrektor Grosz oświadczył m. ta.: „Nie 
zamierzamy nawet komentować terytorialnych 
projektów min. Marshalla, a wszelka dyskusja 
na ten temat jest wykluczona. Zmiana granicy 
na korzyść Niemiec byłaby w stosunku do Pol
ski obelgą i szyderstwem. Uważamy, że naród 
polski nie zasługuje na to. Zmiana granic ozna
czałaby, że to Polska ma Niemcom zapłacić od
szkodowania, podczas gdy my uważamy, że to

Niemcy winny nam odszkodowanie. Przyłączenie 
do Polski terenów zachodnich było aktem spra
wiedliwości dającym Polsce możliwość zidbudo

wy, rozwoju pozwalającym jej żyć w przyszło
ści bez zatargów z ludnością białoruską lub 
ukraińską. Polska podporządkuje się wszelkim 
decyzjom — stwierdził gen. Grosz — które zo
staną jednogłośnie przyjęte przez konferencję 
moskiewską, Jednak Polska uważa za bezcelowe 
utworzenie komisji dla zbadania polskich obsza
rów zachodnich tak Jak to zaproponował min. 
Marshall. W odpowiedzi na pytania korespon
dentów gen. Grosz zapewnił, że Polska będzie 
broniła swych Ziem Odzyskanych przed Niem- 
cupi.

Gen. Grosz wyraził podziękowanie min. MoIch 
towowi za jasne i przyjacielskie postawienie 
sprawy. Nie wątpiliśmy również nigdy — 
oświadczył w zakończeniu gen. Grosz — w po
parcie rządu francuskiego, mimo że Francja nie 
była reprezentowana na konferencjach w Jałcie 
1 w Poczdamie.

Minister Marshall bardziej pojednawczy 
niż b. minister Byrnes

Warszawa (obsł. wl.). Wywody ministrów 
spraw zagranicznych Czterech Mocarstw na wczo
rajszej sesji konferencji moskiewskiej w spra
wie granicy niemiecko-polskiej, są przedmiotem 
komentarzy wczorajszej prasy brytyjskiej. Ko
mentarze te są na ogół dość powściągliwe. Agen
cja Reutera w oświadczeniu, ogłoszonym przez 
rozgłośnię Londyńską podała, jakoby minister 
Marshall nie przedłożył żadnych zaleceń w spra
wie zmniejszenia terenów, oddanych Polsce. We
dług agencji Reutera, minister Marshall uznał

po cichu, jak określa agencja, trudności, z jakimi 
spotkałby się w praktyce przy przeprowadzaniu 
zmiany w granicy polsko-niemieckiej. Mimo tak 
ostrożnie sformułowanej wypowiedzą agencja 
Reutera przypuszcza, że propozycja amerykań
skiego ministra spraw zagranicznych wywoła w 
Polsce niezadowolenie. Według agencji Reutera 
sformułowania te były łagodniejsze od stanowi
ska, zajętego w sprawie polskiej granicy zachod
niej przez ministra Bymesa w Stuttgarcie.
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Francla żada:
Moskwa (PAP). Na czwartkowym posiedze

niu przewodniczył Marshall. Rada ministrów wy
słuchała przemówień Bidaulta, Marshalla i Be- 
vina, poświęconych sprawie Ruhry, Nadrenii
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odrębnego statutu dla Nadrenii 
kontroli nad Zagłębiem Saary 
autonomii Saary w granicach francuskich

6
i Saary. Minister Mołotow oświadczył pod ko
niec posiedzenia, że przedstawi pogląd delegacji 
radzieckiej na piątkowym posiedzeniu.

A więc rokowania trwają
Londyn (BBC) W Moskwie podjęto 

wczoraj przerwane rozmowy na temat re
wizji traktatu anglo-sowieckiego. Odbyło 
się mianowicie 3-kolejne posiedzenie, w któ
rym wzięli udział: sowiecki wiceminister 
spraw zagranicznych Wyszyński i ambasa
dor brytyjski Paterson.

I

■Węgry ubiegają się o przyjęcie 
do ONZ

BelgratJ (PAP). Rząd węgierski zaaprobo
wał propozycję ministra spraw zagranicznych 
GyoengoeSsy, by Węgry złożyły wniosek o przy
stąpienie do ONZ.

Trzy oświadczenia ministra Bidaulta 

Sprawa Nadrenii

Jla powodzian
Czytelnicy „Głosu Wielkopolskiego" kon

tynuują w dalszym ciągu łańcuch ofiar.
Łącznie z kwotami, które wpłynęły do re

dakcji naszego pisma w ciągu dnia wczoraj
szego złożyli już nasi czytelnicy sumę

951234,— zł
Oto lista ofiarodawców z dnia 11 bm.:
Zarząd Okręgowy Związku b. Więźniów 

Politycznych w Poznaniu złbżył 14 000 zł. 
Jest to kwota, jaką uzyskano z zabawy urzą
dzonej w Dolsku, pow. Śrem.

P. Wanda Długołęcka z Poznania — 100 zł; 
p. Leon liski, Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 11 — 
300 zł; p. E. Wyszogrodzki, Pracownia Kape
luszy, Poznań, ul. Kraszewskiego 7 — 2500 zł; 
Państwowe Zjednoczenie Przemysłu Konser
wowego oraz Państwowa Przetwórnia Mięsna 
nr 8 i Centrala Handlowa w Poznaniu — 
6275 zł; Szkoła dla Dorosłych nr 1, symestT) 
6a — 300 zł; pp. St. Idziak i K. Bartz, Labora
torium Dentystyczne w Poznaniu, ul. św. Mar
cin 32 — 1500 zł; p. Miśkiewicz, Poznań, ul. 
Fabryczna 12, m. 3 — 200 zł; Zw. Zaw. Praco
wników Spółdzielczych Września — 1000 zł; 
Drukarnia L. Misiak, Poznań, ul. Babińskie
go 1 — 5000 zł; p. T. G., Poznań — 500 zł; 
pracownicy Centrali Materiałów Budowlanych 
w Poznaniu — 665 zł.
—-------------------------------------

Pierwszy głos zabrał minister Bidault, który 
odczytał trzy oświadczenia w sprawie Nadrenii, 
Ruhry i Saary. Poruszając kwestię Nadrenii 
Bidault stwierdził, że bezpieczeństwo Francji jest 
najściślej związane w losami Nadrenii. Przypo
mniał on, że w okresie konferencji wersalskiej 
wskazywano na konieczność wprowadzenia spe
cjalnego statutu Nadrenii dla zapewnienia bez
pieczeństwa Europy. Mówca przestrzega przed 
błędami popełnionymi po pierwszej wojnie świa
towej, kiedy pozostawiono okupowaną strefę nad- 
reńską pod zarządem administracji niemieckiej, 
zależnej bezpośrednio od rządu berlińskiego. De
legacja francuska, żądając statutu specjalnego 
dla Nadrenii uważa, że przy ustalaniu tegoż sta
tutu uwzględnić należy życzenia ludności miej
scowej. Bidault wysunął wniosek, aby statut 
przewidywał jeden autonomiczny kraj albo kilka 
mniejszych.

Zagłębie Ruhry winno być 
pod Kontrolą

Przechodząc następnie do sprawy Zagłębia 
Ruhry Bidault oświadcza, iż uważa umiędzynaro
dowienie tego Zagłębia za warunek zasadniczy 
pokojowego uregulowania sprawy niemieckiej. 
Sądzi on, że ani system kontroli legalnej, ani 

{ gwarancje, które tyłyby wynikiem czterostron
nego planu rozbrojenia Niemiec, nie mogą być 
uważane za dostateczne dla zapewnienia bezpie
czeństwa, jeśli chodzi o Ruhrę. Zdaniem Bidaulta 
należy przedsięwziąć wszelkie środki, by prze
szkodzić w wykorzystywaniu zasobów Zagłębia 
Ruhry jako bazy przemysłowej dla nowej agresji 
niemieckiej. Niebezpieczeństwo to jest poważne 
z uwagi na to, że szereg mocarstw okupacyjnych 
życzy sobie podniesienia poziomu produkcji prze
mysłowej Niemiec. „Nie możemy 6ię zgodzić — 
powiedział Bidault — na powiększenie poziomu 
produkcji, zwłaszcza produkcji w poważnym sto
pniu, jeśli rejon, w którym skoncentrowana jest 
ta produkcja, nie będzie poddany systemowi spe
cjalnej kontroli". Bidault domaga się kontroli 
produkcji górniczej i przemysłu Zagłębia Ruhry, 
uważając, że potrzeba maksymalnie zwiększyć 
wydobycie węgla, aby zapewnić rozdział jego 

, zgodnie z potrzebami gospodarki europejskiej

i utrzymać w rozmiarach ustalonych przez mocar
stwa sojusznicze produkcję zakładów hutniczych, 
chemicznych i budowy maszyn. W tym celu za
żądaliśmy, kontynuował Bidault, by kopalnie wę
gla i huty żelazne zostały przekazane narodom, 
które walczyły przeciwko Niemcom oraz by za
rząd nad nimi powierzony został przedstawicie
lom głównych mocarstw zainteresowanych, a 
mianowicie 4 mocarstw okupujących Niemcy 
i państw sąsiadujących z Zagłębiem Ruhry. Lista 
ta nie jest zresztą ograniczona i moglibyśmy 
ewentualnie uwzględnić również inne państwa. 
Bidault uważa też za konieczne, by podział węgla 
i stali dokonywany był przez organizację mię
dzynarodową, stworzoną na podstawie zasad 
ustalonych w traktacie pokojowym. Bidault 
stwierdza, że byłoby bardzo pożądane, aby Ruhra 
odłączona została od Niemiec pod względem po
litycznym, gdyż należy mieć ciągle na uwadze, 
jak wielkie niebezpieczeństwo dla pokoju stano
wiłoby umożliwienie niemieckiemu rządowi cen
tralnemu zarządu nad terenem, którego zasoby 
służyć mogą tak łatwo na przygotowanie nowej 
agresji. W końcu Bidault wyraża życzenie, ty 
proponowane przez Francję rozwiązanie Zagłębia

Ruhry dokonane zostało jak najprędzej, nawet 
jeszcze w czasie okresu okupacji.

Unia gospodarczo-finansowa 
r z Saarą

W oświadczeniu swym w sprawie Saary Bł>* 
dault tłumaczy, że dla Francji rzeczą największej 
wagi jest otrzymanie węgla. Dokładna propozy
cja rządu francuskiego w sprawie ustroju dla 
Saary zawarta jest w memorandum rozdanym de
legacjom przez ministra francuskiego. Wyjaśnie
niem zasady proponowanego przez Francję ustro
ju Saary w swym oświadczeniu Bidault pod
kreśla, iż

Francji chodzi wyłącznie o unię gospodarczo- 
finansową z Saarą. Saara odłączona musi być 

od Niemiec
i tworzyć w myśl propozycji francuskiej teren 
oddzielny, którego mieszkańcy posiadać będą od
powiednie obywatelstwo i odpowiednie instytu
cje obywatelskie. Na Francji spoczywać będzie 
obowiązek utrzymania stosunków zagranicznych 
oraz obrony tego terenu. W Zagłębiu Saary Fran
cja reprezentowana ma być przez wysokiego ko
misarza. Poza powyższymi warunkami terenem 
Saary zarządzać będą jedynie władze miejscowe. 
Bidault wskazuje dalej, że Francja gotowa jest 
uwględnić poprawki graniczne oraz zmiany we 
francuskich roszczeniach reparacyjnych w zwią
zku z przyłączeniem ekonomicznym Saary do 
Francji.

Marshall popiera oddzielenie gospodarcze Saary
Po ministrze Bidault głos zabiera Marshall, 

który wytłumaczył najpierw, dlaczego delegacja 
amerykańska przywiązuje tak wielką wagę do 
sprawy granic. Marshall oświadczył, że Amery
ka dwukrotnie przyczyniła się do zwycięstwa 
przy pomocy miliona osób i miliarda dolarów, 
wobec tego Stany Zjednoczone pragną, by nie 
doszło do takiego rozwiązania kwestii granic, 
które mogłoby wytworzyć 6tałe niebezpieczeń
stwo dla pokoju wskutek zbytniego zgęszczenią 
ludności w poszczególnych krajach i wskutek 
braku żywności lub innych niezbędnych wyro
bów. Przechodząc do sprawy Zagłębia Saary 
Marshall oświadczył, że Stany Zjednoczone po
pierają żądanie Francji, by Zagłębie Saary zo
stało przyłączone do systemu ekonomicznego 
i finansowego Francji. Marshall określa, iż Fran
cja powinna wprawdzie mieć prawo do obrony 
Saary przed napaścią z zewnątrz, ale autonomia 
polityczna Saary powinna być zagwarantowana 
w pełni. Przyłączenie bogactw naturalnych do 
gospodarki francuskiej wymagać będzie, zda
niem Marshalla, pewnych modyfikacji poziomu 
przemysłu niemieckiego oraz zmian w dostawach

reparacyjnych tych terenów. W szczególności 
francuskie żądania reparacyjne będą w związku 
z tym musiały ulec zmianom. Stwierdzając, że de
legacja amerykańska nie widzi powodu do zwło
ki w przyłączeniu Saary do francuskiego syste
mu gospodarczego, Marshall proponuje, by Za
głębie Saary wyłączone zostało spod jurysdykcji 
Rady Kontroli, oraz, by Rada Ministrów zleciła 
ekspertom poczynić odpowiednie zmiany w gra
nicach Niemiec. Ostateczne określenie tych 
zmian, zarówno wszelkich innych spraw, doty
czących granic niemieckich, przewidziane jest w 
niemieckim traktacie pokojowym.

Marshall w sprawie Ruhry
Następnie złożył Marshall oświadczenie w 

sprawie Zagłębia Ruhry. Do zagadnienia tego 
powiedział Marshall, należy podjeść tak z punk
tu widzenia bezpieczeństwa jak i odbudowy go
spodarczej Europy. Marshall podkreślił jednak,

(Dalszy ciąg na stronie 2-giej)



Sprawy niemieckie

Spekulacja głodem w Niemczech
Sygnały alarmowe z zachodu. Strajki i demon

stracjo protestacyjne wobec katastrofalnej sy
tuacji wyżywieniowej we wszystkich miastach 
północno-reńskiej Westfalii. W Duesseldorfie 
ogonki przed piekarniami są tak długie, że się
gają połowy długości ulic. Nie ma mięsa, ani 
ziemniaków. W Wuppertalu 43 proc, ludności nie 
otrzymało w ostatnim tygodniu chleba. Niedobór 
mięsa w przydziałach tygodniowych wzrósł z 62 
ton na 100 ton. 70 tys. cetnarów ziemniaków trze
ba dostarczyć. Przydział 200 gr tłuszczu miesię
cznie ma być zmniejszony o połowę. Oto sytua
cja wyżywieniowa miasta o 350 tys. mieszkań
ców. Gdzie indziej nie jest lepiej niż w Duessel- 
dorfie. Na zapytanych 574 młodych mieszkańców 
Duesseldorfu: 385 całymi miesiącami nie najada 
się do syta, 362 żyje suchym chlebem (o ile go 
dostaną), 71 cierpi na choroby głodowe.

Demonstracje miały wszędzie przebieg „do
bry". Związki zawodowe trzymały kierownictwo 
w swoim ręku. Tylko w Duesseldorfie zdarzyły 
się incydenty. W Duesseldorfie też można wy
ciągnąć wniosek, że istnieją siły, które w cieniu 
wie.kich wstrząsów społecznych, odbywających 
się na zachodzie, chciałyby uprawiać swoje cie
mne interesy. 150 młodzieńców, którzy w kwa
terze Zarządu Wojskowego wybili 6zyby i zmusili 
jadących samochodem Brytyjczyków do wyjścia, 
a samochód wrzucili do stawu, należą do elemen
tów zbrodniczych. Ludzie, którzy występowali 
przeciw ekscesom twierdzili, że młodzieżą kiero
wali starsi.

Nie można przesadzać znaczenia tych eksce
sów. Miały one raczej charakter marginesowy. 
Kilkaset metrów dalej rozrzucano ulotki Reńskiej

Wie'ka obława w Berlinie
Londyn (BBC). Dowódca wojsk amerykań

skich w Berlinie gen. Clay powiedział wczoraj, 
że zarządzona obława na dezerterów i krymina
listów trudniących się zawodowo czarnym ryn
kiem, dała pozytywne rezultaty. Komisje, skła
dające się z przedstawicieli czterech państw, 
przesłuchały już około 500 zatrzymanych osób 
W brytyjskiej strefie Berlina zatrzymano dotych
czas 300 podejrzanych. Wśród aresztowanych w 
strefie amerykańskiej znajdują się 22 osoby po
szukiwane jako zbrodniarze wojenni przez wła
dze rosyjskie, trzech niemieckich kolaboracjoni- 
stów poszukiwanych przez Francję. Skonfisko
wano dużą ilość towarów sprzedawanych na 
czarnym rynku. Dotychczas nie ma wiadomości 
o aresztowaniach w strefach rosyjskiej i francu
skiej Berlina.

Ku chwale Ojczyzny
za ogromem zniszczeń jakie Polskę 
przez nieludzką okupację nie- 
zniszczenia wojenne, zrodziła się

W ślad 
dotknęły 
miecką i 
niespotykana w dziejach naszego narodu po
tęga myśli i czynu. Z ogromnej ruiny mate
rialnej i moralnej, wyszła wielka grupa — 
Polaków, która stanęła do decydującej roz
prawy z resztą zła, jakie pozostawiła wojna 
z faszyzmem. Po bezprzykładnej walce mimo 
wielkich braków materialnych dziś mamy 
już część bilansu ogólnego. Każdy z nas my
ślący po polsku nie potrzebuje daleko się
gać. Jest przecież wokół nas pełno cyfr i do
wodów, które utwierdzają nas w tym, że 
walkę o pokój wygramy. Już nie tydzień, ani 
miesiąc, ale każdy dzień w naszej gospodarce 
wewnętrznej i polityce zewnętrznej przynosi 
coś nowego. Bardzo często około tych wiel
kich spraw przechodzimy nie zatrzymując 
się przy nich dłużej. Jest ich. tak wiele, że 
nawet najaktywniejszy obywatel nie jest 
w stanie nad wszystkim się zastanawiać i o 
wszystkim pamiętać.

Pozorne niekiedy epizody mają jednak 
wielką wymowę. Wielu z nas nie zwróciło 
może uwagi w ostatnich dniach na krótsze 
wzmianki i artykuły jakie pojawiły się w 
prasie. Takie tytuły artykułów jak „Cześć 
poborowym", „Młodzież w Wojsku Polskim” 
„W drodze do R. K. U.", mogły przejść mi
mo. A przecież jest w tych artykułach myśl 
jest w nich przeprowadzona logicznie idea 
obowiązku, który jest przywilejem. Jest to 
jeden z wielu momentów o znaczeniu narodo
wym, znaczeniu tworzącym naszą historię.

Normalny pobór rekruta do regularnego 
wojska polskiego to jedno z kont dodatnich 
naszego bilansu wysiłku i pracy. Równa się 
to z potęgą czynu myśli patriotycznej i zwy
cięstwa. W bilansie tym widzimy coraz więk
sze zrozumienie i konsolidację naszych sił 
demokratycznych, widzimy rezultat naszych 
konsekwentnych dążeń. Dojrzeliśmy poten- 
cjonalnie by zabezpieczyć te ogromne dobra, 
które w codziennej walce wytworzył inteli
gent, robotnik i chłop. Poza nami coraz 
mniejsza grupa nierobów i złych ludzi, któ
rzy dojdą do takiego kresu, że zatracą się 
sami. Nasza polska młodzież, kochająca swą 
Ojczyznę, rozumie już dzisiaj konieczność 
pizebudowy społecznej.

Partii Ludowej. Mało kto je zbierał. Wołano na 
nie: „Lep separatystyczny".

Istnieją jednak siły, z którymi poważniej na
leży się liczyć, a które chciałyby, by wzburze
nie umysłów jeszcze bardziej powiększyć. Jak
kolwiek Związki Zawodowe wszędzie oświad
czyły, że strajki i demonstracje mają być krótko
trwałe, a przedsiębiorstwa społecznie ważne 
w ogóle nie mają strajkować, 500 górników w ko
palni „Kronprinz" w Essen nie zjechało do pracy. 
Każdy wie, że od produkcji węgla wszystko u nas j 
zależy. Kto hamuje pracę w górnictwie, zagraża 
życiu wielu Niemców. A przecież w Zagłębiu i

Ruhiy rozrzuca się ulotki, które niepokoje pod- 
! sycają. Związki Zawodowe ze swej strony nawo- 
i łują do rozsądku i oświadczają: Kto w dzisiejszej 
| sytuacji sabotuje wydobycie węgla, popełnia 
i zbrodnię główną na narodzie.

Całe Niemcy patrzą dziś na Zagłębie Ruhry. 
W nim bowiem znajduje się klucz do rozwiąza
nia najtrudniejszych problemów powojennych. 
Mamy nadzieję, że demonstracje na zachodzie 
zwrócą uwagę wszystkim kołom krajowym i za
granicznym na rozpaczliwą sytuację na zachodzie.

„Telegraf"

Z konferencji moskiewskiej
że

(Dokończenie ze strony 1-szej)
nie należy powziąć ostatecznej decyzji w 

sprawie Zagłębia Ruhry, dopóki ministrowie nie 
zbadają innych aspektów bezpieczeństwa, jak np. 
planu Stanów Zjednoczonych w sprawie paktu 
czterech mocarstw, dotyczącego rozbrojenia. Na
stępnie wspomniał mówca o Górnym Śląsku, 
oświadczając że Zagłębie Ruhry posiada wpra
wdzie największą koncentrację podstawowych 
zasobów przemysłowych w Europie, lecz nie jest 
to jedyna koncentracja przemysłowa. Okręgiem 
o mniejszym, lecz o istotnym znaczeniu — jest 
Górny Śląsk. Ponieważ okręg ten nie znajduje 
się obecnie pod kontrolą Niemiec nie ma po
trzeby spoglądania nań z punktu widzenia bez
pieczeństwa. Problemy ekonomiczne jednak, które 
podnosi się w związku z koncentracją przemy
słową Zagłębia Ruhry, są również aktualne wo
bec koncentracji przemysłowej na Śląsku i gdzie

Stanowisko ministra Bevina
Jako ostatni przemawiał min. Bevin, który 

sprzeciwił 6ię wprowadzeniu specjalnego ustro
ju w Zagłębiu Ruhry, gdyż jego zdaniem, wywo
łałoby to irredencje niemieckie. Min. Bevin rów
nież ustosunkował się negatywnie do francuskie
go projektu rozwiązania sprawy Nadrenii. Wy
raził on opinię, że Nadrenia powinna być oku
powana do czasu zyskania całkowitej gwarancji 
przed agresją niemiecką. Brytyjski minister 
spraw zagranicznych ujawnił przy tym niezna
ne szczegóły konferencji w Teheranie. Na kon-

Francja zadowolona z obrad konferencji
Londyn (BBC). Rada ministrów spraw za- n.ie w sprawie zachodnich granic Niemiec. Szcze- 

granicznych zebrała się wczoraj wieczorem w góły jeszcze nie nadeszły. W depeszy nadesłanej 
Moskwie. Minister Mołotow wygłosił przemówię- z Moskwy specjalny korespondent radia bry

tyjskiego pisze, że w kołach delegacji francu
skiej wyrażono wczoraj przed południem wiel
kie zadowolenie z powodu poparcia, jakiego min. 
Bevin i min. Marshall .udzielili w czwartek rosz
czeniom Francji o włączenie Zagłębia Saary do 
gospodarczego systemu Francji. Korespondent 
radia brytyjskiego zaznacza, że jeżeli min. Mo- 
łotów udzieli takiego samego poparcia dla dążeń 
Francji, wówczas Francja osiągnie wszystko, 
czego chciała w Zagłębiu Saary. Obserwuje się, 
że min. Bevin oświadczył się obecnie za okre
sem okupacji wojskowej w Nadrenii. Zwrócono 
również uwagę na stanowisko, jakie zajął min. 
Marshall, mówiąc o zabezpieczeniu pokoju przez 
odjęcie Niemcom możliwości posiadania stali i 
węgla.

Wczoraj przed południem zastępcy ministrów 
spraw zagranicznych rozważali zagadnienie pro
cedury związanej ze zwołaniem konferencji po
kojowej. Komisja koordynacyjna omawiała spra
wę centralnych departamentów administracji 
Niemiec, oraz utworzenia niemieckiego ciała 
doradczego. Specjalna komisja pracująca nad 
sprawą demiiitaryzacji i demokratyzacji Niemiec 
zakończyła swe zadania i obecnie zajmuje 6ię 
zredagowanym sprawozdania dla ministrów 
spraw zagranicznych.

Najlepsi synowie ludu zdążają do Rejo
nowych Komend Uzupełnień, by zaciągnąć 
się do ochotniczej służby wojskowej w na
szej marynarce i lotnictwie. Bywają wypad
ki, że kandydaci nie przyjęci do służby woj
skowej nie chcą wracać do domów. Ci ludzie 
rozumieją historię Polski, ci ludzie rozumie
ją co to jest straż na Westerplatte, straż 
nad Morzem Polskim. Synowie mas pracują
cych, biorą w swe mocarne i spracowane 
dłonie drążki sterów by prowadzić łódź Oj
czyzny na wody pokoju.

Zawsze pamiętać będziemy aż poprzez po
kolenia do czego jest zdolna bestia niemie
cka. Wiemy o czym marzą zbrodniarze nie
mieccy. Zjednoczona Słowiańszczyzna siłą 
swą zniszczy zakusy spekulacji i demagogię 
niektórych polityków. „Minęły te czasy, kie
dy ziemie słowiańskie były rozbierane przez 
mocarstwa europejskie” — jak to zostało 
mocno podkreślone na jednej z konferencyj. 
Wiemy dobrze, że w Niemczech Schumache- 
rów jest wiele milionów. Niechaj nikt się nie 
łudzi o odhifkryzowaniu Niemców. W 23 
miesiące po ich klęsce dziś już rzucono nam 
wyzwanie w sprawie naszych Ziem Zachod
nich. Mur piersi naszej armii jest odpowie
dzią na to wyzwanie.

Bierzmy wszyscy jak najliczniejszy udział 
w odmarszu najbliższych do służby Ojczyzny 
Dzielni synowie, młodzież zrzeszona i nie- 
zrzeszona — wszyscy poborowi niechaj we
zmą na siebie zaszczytny obowiązek, obronę 
największego skarbu: obronę Ojczyzny. Służ
ba w wojsku to wielkie święto dla nas wszy
stkich; to symbol zwycięstwa i prawdy nad 
wstecznictwem i zakłamaniem faszyzmu.

Naród polski, mimo wielkich prześlado
wań trwał i trwa, bo jego żołnierz był za
wsze gotowy do boju i bezgranicznej ofiary.

Świadomi swego celu zdążają poborowi 
ochoczo do szeregów Wojska Polskiego. Są 
bowiem spadkobiercami bohaterskiej sławy 
naszego narodu. Nie żałujmy naszych sił, tak 
jak nie żałowali ich ci najwięksi bohatero
wie, których mogiły rozsiane są po całym 
świecie.

Idą wszyscy pełni myśli o tworzeniu silnej, 
sprawiedliwej, i wielkiej demokratycznej 
Polski. Mjr Ceregra 

indziej. Z kolei podkreślił Marshall, że zdaniem 
delegacji amerykańskiej nie należy ustanawiać 
specjalnego statutu dia Zagłębia Ruhry tak dłu
go, jak trwa okupacja Niemiec. Po zakończeniu 
okresu okupacyjnego zajdzie ewentualnie potrze
ba ustanowienia przepisów celem kontrolowania 
zasobów Zagłębia Ruhry. W szczególności Niem
cy będą musiały zobowiązać 6ię do utrzymania 
produkcji na odpowiednim poziomie oraz do 
eksportowania tych produktów. Jeżeli Niemcy 
w tej polityce gospodarczej naruszą słuszne in
teresy innych krajów, wówczas trzeba będzie na 
arenie międzynarodowej zająć się tą sprawą.

Równocześnie jednak muszą Niemcy mieć 
możność utrzymania się na znośnym poziomic 
życią. Innymi słowy należy unikać dyskrymi
nacji krajów europejskich przez Niemcy oraz 
dyskryminacji Niemiec przez kraje europejskie 
— powiedział Marshall.

ferencji tej wysunięto propozycję podziału Nie
miec na 5 części dla zabezpieczenia Europy przed 
nową agresją Niemiec. Wszystkie 3 mocarstwa 
w zasadzie nie sprzeciwiły się tej propozycji 
w Poczdamie jednak wysunięto koncepcję utrzy
mania całości Niemiec. Zdaniem min. Bevina 
najlepszym sposobem zabezpieczenia się prze
ciwko niemieckiej agresji jest pakt 4-ch mo
carstw zaproponowany przez Stany Zjedno
czone.

Dymisja rządu HńsKiego
Londyn (BBC). Koalicyny rząd fiński podał 

się wczoraj do dymisji. Prezydent republiki fiń
skiej prosił członków Tządu o pozostanie na sta
nowisku do czasu utworzenia nowego rządu. Za 
bezpośrednią przyczynę ustąpienia rządu podaje 
się fakt, iż przedstawiciele partii socjał-demo- 
kra tycznej i innej w rządzie nie mieli zaufania 
do premiera, który jest przywódcą lewego skrzy
dła demokratycznej partii ludowej. Już przed 
wstąpieniem do rządu Izga agrariuszy poleciła 
swoim członkom zgłosić dymisję.

Wielka ofensywa 
przeciwko powstańcom greckim
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

pierwsze starcie z powstańcami nastąpiło w Agra- 
fa w centralnej Grecji. Wojska na samochodach 
ciężarowych, wsparte przez samochody pancerne 
i artylerię połową odmaszerowały ku górom 
Olimp, Ossa i Cambounia oraz do masywu gór
skiego Pindus, gdzie podobno zgromadziło ’ się 
10—15 tysięcy powstańców. Jednocześnie kontr- 
torpedowce, poławiacze min, transportowce i inne 
okręty wysadziły wojska na ląd w kilku punk
tach wschodniego wybrzeża. Około 600 spado
chroniarzy spuszczono w różnych miejscach w 
pobliżu kryjówek powstańczych w Tessalii. W 
Evritanjii, prowincji położonej w Grecji południo
wo-zachodniej, bitwa z powstańcami toczyła się 
dwa dni. Greckie komunikaty rządowe ograni
czają się do wymieniania strat powstańców, 
a ogólny przebieg operacji określa się jako ,,za- ' 
dowalający i zgodny z planem". Do akcji prze
ciwko powstańcom użyto dotychczas 50—60 tys. 
żołnierzy i żandarmów. Według komunikatów 
rządowych powstańcy w górach Grecji północ 
nej i centralnej zostali okrążeni. I

Tla iMauw między aradai^ei

W Czechosłowacji 
budzi się faszyzm

W Czechosłowacji w ostatnich czasach za
częły odzywać się te głosy, które na przestrzeni 
dziesiątków lat utrudniały harmonijne współ
życie narodów polskiego i czeskiego. Są to głosy 
żywiołów wstecznych, którym me na rękę jest 
ani zbliżenie polsko-czechosłowackie, ani 6ojusz 
ze Związkiem Radzieckim.

Moskiewskie „Nowoje Wremia" demaskują 
te siły reakcji, które zagrażają normalizacji sto
sunków w Europie wschodniej.

Jak pisze wymienione pismo, „w ostatnich 
czasach wśród obywateli czechosłowackich, co 
do których jest wiadomo, że dawniej należeli do 
partii agrarnej Czechosłowacji, rozpowszechnia
ny jest list z uwagą „tajne" treści następującej: 
„Liczymy na was jako na byłego członka na
szej partii. Nadchodzą wielkie rzeczy. Dlatego 
nie zdradzajcie i milczcie. Dr Feierabend, do 
którego wysłaliśmy delegację, powie nam wię
cej. Będziemy was informowali. Podpisano: Przy
gotowawczy Komitet Rolniczo-demokratycznej 
Partii Czechosłowacji".

Jest to nie jedyny dowód, ■wzrastającej aktyw
ności b. czeskich agrariuszów. Odbywają się 
nielegalne narady, na których występują b. kie
rownicy partii agrarnej, którym udało się ujść 
rąk sprawiedliwości. Przedstawiciele tej grupy 
zdołali przeniknąć do szeregów .partii Frontu 
Narodowego, a mianowicie partii ludowo-socja- 
listycznej i ludowej. Mają oni swą agenturę w 
niektórych rządowych instytucjach, a w szcze
gólności w ministerstwie sprawiedliwości.

Wymienione pismo zwraca uwagę na wystą
pienia faszystowskie dzienńikarza czeskiego Ja
na Sławika w piśmie partii ludowej „Obzory" i 
„Wywoj”. Atakuje on głównie Związek Radzie
cki. Dla 
również 
stycznej. 
Związku 
pozorami przyjaźni dla wielkiego sąsiada wscho
dniego. Jak piszą „Nowoje Wremia" „twierdzi 
on np., że rząd sowiecki w 1939 r. nie chciał 
porozumienia z Anglią i Francją, aby wspólnie 
zapobiec agresji niemieckiej, chociaż wypadki 
tego czasu powszechnie są znane i wszyscy wie
dzą, że dyplomatyczne wysiłki państwa radzie
ckiego były skierowane właśnie ku temu, aby 
uzyskać wspólne działanie z Anglią i Francją 
przeciwko zbliżającej się agresji niemieckiej. 
Mógłby Sławik przeczytać o tym choćby w 
książce b. ambasadora amerykańskiego w Mo
skwie Davisa — ,^fisja w Moskwie". W swej 
chęci skompromitowania państwa radzieckiego 
Sławik idzie tak daleko, że zapewnia jakoby 
przed napaścią Niemiec hitlerowskich na Zwią
zek Radziecki społeczeństwo sowieckie odnosiło 
się do niemieckich faszystów z sympatią. Sławik 
nie ęofa się nawet przed oświadczeniem, że rząd 
radziecki „nie przygotował narodu rosyjskiego 
do obrony Związku Radzieckiego przed napadem 
faszyzmu niemieckiego". I wszystko to drukuje 
się niestety w Pradze, 6tolicy państwa, które uzy
skało wyzwolenie spod jarzma hitlerowskiego z 
rąk Armii Radzieckiej w heroicznej walce za
kończonej rozbiciem hord hitlerowskich". Tyle 
„Nowoje Wremia".

Nie jest to jedyne wystąpienie Sławika. W 
ciągu ostatniego półrocza w gazetach i czaso
pismach czeskich wydrukował on co najmniej 
dwanaście artykułów, mających na celu poder
wanie przyjaznych stosunków pomiędzy Czecho
słowacja a Związkiem Radzieckim w tym cza
sie, gdy żywotne interesy obydwóch państw wy
magają ugruntowania i rozwoju tych stosunków.

(hb)

celów tych udzielają swych łamów 
niektóre organy partii ludowo-socjali-
Sławik jest zdecydowanym wrogiem 
Radzieckiego aczkolwiek maskuje to

Ceduła giełdy zboiowo-towarowej
w Poznaniu

z dnia 9 kwietnia 1947
Ceny rozumieją się za towar zdrowy, suchy, 

przeciętnej jakości handlowej za 100 kg w handlu 
hurtowym, parytet wagon Poznań przy dostawie 
bieżącej.

Zboża; jęczmień jary 2100—2200, owies 2200— 
2300, proso 2500—2700; przetwory młynarskie: 
otręby pszenne 1800—1900, otręby żytnie 1400— 
1500, otręby jęczmienne 1450—1550; strączkowe, 
oleiste, koniczyny i inne nasiona: groch Wiktoria 
4400—4700, groch zielony 3800—4100, wyka jara 
3500—3700, peluszka 3500—3700, łubin gorzki 
2650—2800, łubin niegorzki 3100—3300, seradela 
3300—3500, rzepak ozimy 12000—13000, rzepak 
jary 14000—16000, siemię lniane 13500—14000, 
lnianka 9000—10000, mak niebieski 21000—23000, 
gorczyca 8600—9000, koniczyna czerwona czy
szczona 27000—30000, koniczyna czerwona suro
wa 19000—22000, koniczyna biała surowa 14500— 
17500, koniczyna szwedzka 10000—12000, lucerna 
14000—16000; pastewne i inne: makuchy lniane 
w taflach 3300—3400, makuchy rzepakowe w ta
flach 2400—2500, śrut lniany 3100—3300, śrut rze
pakowy 2200—2300, słoma żytnia luzem 350—375, 
słoma żytnia prasowana 450—475, siano zwykłe 
luzem 500—550, siano nadnoteckie prasowane 
650—700.

Tendencja i obroty na pszenicę, żyto, jęczmień, 
owies i przetwory młynarskie spokojna; na na
siona, pastewne i inne — ożywiona.

Notowanie zbóż jarych tylko w ramach spe
cjalnej akcji siewnej. Zbóż chlebowych i mąki 
nie notowano z uwagi na brak obrotów wolno
rynkowych.

SZTANDARY
Chorągw!e - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

JÓZEf ŁOWlASKI
Poznań W Garbary 20 Te) 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca Gł. do St Rynku 
Liczne uznania za pracę

M16*
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Dnia 29 marca 1947 zmarł na obczyźnie śp.

dr Stanisław Celichowski
adwokat, kilkakrotny członek Okręg. Rady Adw. w Poznaniu

i Naczelnej Rady Adwokackiej w Warszawie 
komendant kompanii kórnickiej w Powstaniu Wlkp., kawaler wielu orderów

Odszedł od nas znakomity prawnik, jeden z najczynniejszych i najofiarniejszych 
członków władz samorządu adwokackiego, wybitny społecznik i wielki patriota. 

Adwokatura poznańska traci w Nim ponadto najżyczliwszegoikochanegoKolegę.
Cześć Jego pamięci!

Związek Zawodowy Adwokatów Dziekan i Okręgowa Rada Adwokacka 
w Poznapiu w Poznaniu

[ POZNAŃ
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UriSFoAMOWSiflHO 6

4-42

wszelkie wagi uchylne 
tarczowe, pomostowe, 

precyzyjne i aptekarskie oraz 
odważniki (ciężarki) 
kupuje — sprzedaje 

Flgiński, ul. Fredry 1, I ptr. 
Tel. 25-55 17315
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W dniu 10 kwietnia 1947 zmarł nagie na udar serca, 
namaszczony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec, teść, szwagier, wujek i dziadek, śp. 

Hieronim Rlażeinak 
korektor Drukarni św. Wojciecha 

przeżywszy lat 64.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 14. bm., 

o godz. 11.20 z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. Msza 
św. odprawiona zostanie w sobotę, 19 bm., o godz. 
8-mej w kościele Najśw. Serca '

W ciężkim 
żona 

zięciowie,17812

Jezusa na Jeżycach, 
smutku pogrążeni
z córkami, 
wnuki i rodzina

’ .j.
Po ekshumacji drogich nam zwłok odbędzie się dnia 

12 kwietnia 1947 o godz. 12.45 z kaplicy cmentarza 
w Górczynie pogrzeb mojej najukochańszej i niezapo
mnianej żony, naszej bratowej, szwągierki i stryjenki, 
śp.

z Zlętaków

Haliny Ostrowskiej
żony lekarza

zmarłej 22 lipca 1946 r. w sanatorium w Bystrej. 
Msza św. za spokój duszy Sp. Zmarłej i Jej Rodziców 
odprawiona zostanie dnia 14 kwietnia o godz. 9-tej 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W głębokim smutku pogrążeni 
mąż I rodzina

Grodzisk Wlkp., Bydgoszcz, Poznań, ul. Berwińskie- 
50 1. 17763

Za złożone życzenia 
oraz kwiaty w dniu otwar
cia przedsiębiorstwa skła
da serdeczne

'O

Bóg zapłać"
Centrala Maszyn

I przyborów biurowych 

wł. Cz. Filipiak 
św. Marcin nr 32 tel. 88-19

JJ

17708

t
Dnia 8 kwietnia 1947 zasnął w Panu, po krótkich 

cierpieniach, przeżywszy lat 74, nasz drogi kuzyn 
i wuj, śp.

fc jt Hiiieiz taai
Odprowadzenie zwłok połączone z eksportacją i na

bożeństwem żałobnym odbędzie się w sobotę, 12 bm., 
o godz. 9.30 w Lutogniewie koło Krotoszyna.

W smutku pogrążeni 
Walerlanostwo Michalscy 

z rodziną
Poznań, Lipno Nowe, Śmigiel, Gostyń, Leszno, Trzcianka, 

Książ, Owińska, Swarzędz. 4-257

FOTO - CICHOSZ
POZNAŃ — SW. MARCIN NR 22

Sprzedaż - Zakup
Polecam aparaty i przybory fotograficzne

Wykonujemy także t-ss
wszelkie prace amatorskie, powięk
szenia, pomniejszenia, reprodukcje

Stale kupujemy po najwyższych cenach:

sodę kaustyczną 
i amoniakalną
tłuszcze zwierzęce i roślinne 
kalafonię 
ultramarynę 
wapno chlorowane 
kwas cytrynowy i winny 
klej skórny i kostny 
rtęć i wszelkie chemikalia

tógr W. HAHN i Ska
Hurtownia Chemiczna Sp. z o. o. — Poznań

Garbary 48. Tel. 22-97.
 17160

zakup kitów okiennych
| zwykłych, miniowych i grafitowych to do

|| •• ** A T R I i ••
|| Poznań, Zyg. Augusta 1
|> Wielkie obroty stęd świeże na składzie 

Naprzeciw Dyrekcji Poczt i Telegrafów 
16858 Zał. w r. 1922 Tel. 49-40

mistrz Ślusarski 
wzgl. TECHNIK 

zdolny, energiczny or
ganizator, obeznśny z 
budową i naprawą ma
szyn rolniczych, odlew
nictwem, rysunkami, 
kalkulacją warsztato
wą, potrzebny za
raz na stanowisko kie
rownika warsztatów na 
prowincję. Oferty z ży
ciorysem 1 podaniem 
warunków do Biura 
Ogłoszeń „Par“, Po
znań, Ratajczaka 7, pod 
4,253. 17052

rrOTO'
1 KOPIA

^dokumentów]

s,.-;

CZY]
TEL 
NiKj

Książka dla młodzieży 
s Sprzedają wszystkie księgarnia

7 STlMPLł^y

SKAL HKOPIA Y( SKAL’
RYSUNKÓW M RADIOWYCH

I.T
CM 
CO

Filc techn czny
czysto wełniany, 100%-owo kwasoodporny,

nici lniane
w dobrym gatunku dla rymarzy, obuwni
ków i introligatorów

poleca

„Społem'* OkmwY OdW Wiokiennitzy
w Poznaniu, ul. Kantaka 1

17562
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<$>
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Centrala Farb
właściciel Hipolit Pukacki

Poznań* Dąbrowskiego 34 tel. 34-09 
poleca

farby - lakiery - pokosty
oraz wszelkie przybory 
malarskie i lakiernicze

Przeciw piegom, plamom, pryszczom i zanieczy
szczeniom cery/tylko krem 

fll C IŁ H Lab. chem. kosmos.
„Tysor" Bydgoszczą 

oo

Firma H. duraccy
Łódź, ul. Nowomlejska 4 w podwórzu 
poleca w hurtowej sprzedaży najnowsze 
fasony ubrań męskich, dziecinnych i spodni 

Ceny konkurencyjne
4-228

Ogłoszenie
Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nie

ograniczony na wykonanie i dostarczenie 706 
sztuk foteli do sali Filharmonii Łódzkiej przy 
ul. Narutowicza nr 20.

Fotele winny być pomyślane jak fotele typu 
teatralnego tzn. mogą być montowane zespołowo 
z siedzeniami do podnoszenia. Muszą być wy
godne, wyścielane i tak urządzone, ażeby wyklu
czały skrzypienie.

Bliższych informacyj oraz ślepy kosztorys 
otrzymać można w Wydziale Gospodarczym, Za
rządu Miejskiego w Łodzi, ul. Legionów nr 10, 
III piętro, pokój 14 w godzinach od 9-tej do 13-tej.

Oferty pisemne, odpowiadające treści koszto
rysu ślepego w zalakowanej kopercie z napisem 
„Oferta na wykonanie foteli w sali Filharmonii 
Łódzkiej", należy składać do 15 kwietnia 1947 r. 
do godziny 9-ej rano pod wyżej wskazanym adre
sem, gdzie również w tym samym dniu o godzinie 
10-ej nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć szczegółowe ry
sunki typu foteli i próbki materiału pokrycia sie
dzeń.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami w 
wysokości 5% od sumy oferowanej, należy wpła
cić do Głównej Kasy Miejskieji, Łódź, ul. Roose- 
vełta 15, a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo 
wyboru dostawy bez względu na cenę, a także 
prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 9 kwietnia 1947 r.
4-226 Zarząd Miejski w Łodzi

Powiatowy Zarząd Drogowy 
w Poznaniu, ul. Wyspiańskiego 12 

poszukuje rutynowanego 
rachmistrza 

Wynagrodzenie wig grupy IX pragmatyki 
dla funkcjonariuszów państwowych, plus 
dodatek ■wyrównawczy. Do zgłoszenia na
leży dołączyć własnoręcznie napisany ży
ciorys oraz odpisy świadectw.

Za starostę powiatowego 
(—) inż. Sochacki4-216

Poważna instytucja przemysłowa 
poszukuje natychmiast;

2 księgowych - bilansistów 
dla Centrali w Poznaniu 

księgowego - bilansistę 
dla Oddziału w Gorzowie 

księgowego - bilansistę 
dla Oddziału w Dychowie 

urzędnika kwalifikowanego 
do Wydziału Budżetowego 

urzędnika kwalifikowanego 
do Wydziału Pracy i Płacy 

urzędnika kwalifikowanego 
do Wydziału Planowania

kilku inżynierów - elektryków oraz 
1 traktorzystę.

Oferty z podaniem życiorysu i odpisami 
świadectw prosimy składać do „PAP“, 
Poznań, ul. Mie’źyńskiego 8 pod nr 1433

1

1

1

1

1

Lekarskie Tapicer potrzebny zaraz. Szew
ska 2. 17564 bzuka posady

Biuro Techniczno-Handlowe

Inż. T. KRENZ
Poznań, PI. Wolności 11 — Tel. 34-72
Sprzedaje, kupuje artykuły techniczne, 
obrabiarki, wszelkie maszyny i motory. 
Wykonuje wszelkie prace w własnych 

warsztatach mechanicznych 17582

Państwowe Przedsiębiorstwo
Techniczna Obsługa Rolnictwa w Poznaniu 

plac Wolności nr 14 
zaangażuje od zaraz

2 inżynierów mechaników 
obeznanych z pracami warsztatowymi.

3 techników warsztatowych
Zgłoszenia pod wskazanym adresem.

Leczenie wodą systemem 
ara Żniniewicza. Poznań
ski Zakład Przyrodolecz
niczy, al. Marcinkowskie
go 20, tel 38-26. 14011

Lekarz-dentysta — Kra- 
jewska-Nędzyńska przez 
okres okupacji asystentka 
dra Dominika w Krako
wie przyjmuje obecnie ul. 
Ratajczaka 10 I piętro.

16657

Przedstawicieli do sprzedaży 
krawatów, koszul, szali poszu
kujemy. Dochody intratne. 0f.: 
,,Vac“ Katowice, skrzynka po
cztowa 376.__________ 4-182
Dziewczyna obeznana pracą 
przy małym inwentarzu potrze
bna zaraz. Dobre warunki. Po
znań, ul. Grunwaldzka 91, m. 2. 

17542

ę _K«S O GŁOS Z £ il74 DROBJ\I£ ,KS°
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło

szeń Administracja nie odpowiada. <

Pomoc domowa potrzebna 
zaraz. Matuszewski, Góral- 
ska 12 (Sołacz).______ 17145
Uczeń szewski uczciwych ro
dziców może się zgłosić. M. 
Focha 73. 17481

Wośne po&ddy

Chłopiec uczciwy potrzebny za
raz. Spółdzielnia Pszczelarska, 
ul. Kościelna 9, tel. 71-39. 

17586

Potrzebna zaraz panienka 
do posyłek. Futra — B. 
Kautsch, 27 Grudnia 4. 
____________________ 17169
Organista od 15. IV. potrzebny. 
Parafia Ociąż, powiat Ostrów 
Wikp. 17563

Potrzebne 2 ekspedientki do 
Spółdzielni Spożywczej w Po
znaniu. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 17535.

Sekretarka
maszynopiśmie, kore
spondencja, ewentual
nie stenografia, zaraz.

„LAS“ — Spółdzielnia 
Eksploatacji Użyt
ków Leśnych z odp. 
udz. w Warszawie,

Okręg Poznański, 
ul. Słowackiego 13. 

_______________ 17080

Dochodząca młoda na przed-| 
południe. Zgłosz.: plac Asnyka 
3a m. 5, od 10—12. 17462 |

Czeladnik szewski na repe- ■ 
racje może się zgłosić. — 

| Leon Rychlewski, Poznań, j
Mielżyńskiego 11. 17283 i

Służąca czysta, uczciwa, z 
kompletnym utrzymaniem, 
poszukiwana. Ul. Dąbrow
skiego 53/55, m. 8. 17257

Pomocnica domowa do domu 
lekafza zaraz. Zgł.: Grunwaldz
ka 99. 17470

Fryzjerka dzielna, posada 
stała. Ul. Słowackiego 34. 

17235

Pomoc domowa z gotowa
niem, uczciwa, czysta, po
trzebna natychmiast. Zgło
szenia: Focha 41, skład cu
kierków. 17078

Szewc potrzebny. Zgłoszenia:
M. Focha 29 m. 8 front. 17584

Uczeń'złotniczy potrzebny. W.
Kruk, 27 Grudnia 2. 17558

Dziewczyna do wszelkich 
prac domowych z gotowa
niem potrzebna. Działyń- 
skich 7, m. 3, godz. 15—17.

________________  17063
Mechanika dobrdgo fachowcai 
na maszyny do liczenia i pisa
nia przyjmę zaraz, warunki do
bre. Częstochowa, Kościuszki 
14. (Warsztat Mechaniki Pre
cyzyjnej). 4-197

Gorsedarka, zdolna siła, zaraz 
może się zgłosić. Pracownia 
gorsetów, M. Tyszkiewicz, Po
znań, Niegolewskich 10, m. 9. 

17388
Czeladnik krawiecki potrzebny. 
Półwiejska 30, parter. 17400

Krawiec dzienny na stała pracę 
potrzebny. A. Lupa, Bukowska 
lla m. 3. 17447

Krawcy na stałą pracę potrze
bni zaraz — aleja Przybyszew
skiego nr 7 m. 3 narożnik Dą
browskiego. 17549

Pracownik siodlarski na ga
lanterię i uczeń potrzebni. St. 
Bochyński, Poznań, Walki Mło
dych 3. 17401

Stolarzy przyjmę zaraz. Jeży
cka 24. 17405

Krawcy na spodnie składowe 
potrzebni. Grześkowiak, Wro
cławska 10 m. JL1. 17274

Drogeria „Merkur" poszukuje 
siły pomocniczej. Oferty z wa
runkami: M. Thiel, Mogilno. 

17281

Pomocnica domowa, ucz
ciwa, potrzebna zaraz. Wa
runki dobre. Zgłoszenia: 
Sekretariat Teatru Nowe
go, Dąbrowskiego 5. 17218

Krawcy
miarowi na duże sztuki i dobrą pracę, oraz

Podręczne
do krawiectwa męskiego

zgłosić się mogą.
Józef Grzybek, Poznań, plac Wolności nr 11

(pod arkadami)
17352

Krawiecki pomocnik i ręczniar- 
ka potrzebni. Półwiejska 38 
m 6. 17530

Ogrodnika, szkółkarza, warzyw
nika, poszukuję. Szkółki Drzew 
J. Jeske, Jelonek, poczta Su- 
chylas. 17317

Pomoc domowa na przed
południe potrzebna natych
miast. Sw. Marcin 68, m. 7.

17323

4 dziewczyny do prac w ogrod
nictwie. Możliwość mieszkania. 
Zgłoszenia: Ogrodnictwo Sta- 
rołęka, ul. Książęca 1. 17380

Dziewczyna z gotowaniem 
na stałe potrzebna. Fre
dry 4, II ptr. 17348

Ręczniarka na miarową pracę, 
tylko dobra siła, oraz uczeń 
krawiecki, potrzebni zaraz. — 
Długa 11, m. 6. 17468

Panna do dzieci i do lek
kich prac domowych po
trzebna. Zgłoszenia od go
dziny 18-tej: Matuszewska, 
Sołacz, Mazowiecka 8, I p.

17303
Pomocnik krawiecki i podręcz
na potrzebni. Kozerski, Kra
marska 5. 17526

Chłopak do koni, dziewczyna 
do kuchni, robotnik rolny na 
deputat z posyłką, potrzebni 
zaraz, fcaniecki, Popowo Stare, 
poczta Bucz, pow. Kościan.

 17471

Istoto inrta 

na silniki spalinowe z grun
towną znajomością języka 
angielskiego poszukuje na
tychmiast Zarząd Państwo
wych Nieruchomości Ziem
skich, Okręg Lubuski, Po
znań, Czarnieckiego nr 9.

4-223

LaLoranl (La)
kwalifikowana siła, po
trzebna natychmiast.

FOTO — YAN-DYCK
27 Grudnia 16, 
tel. 31-38. 4-180

Kierownik techniczny z 
branży samochodowej zna
jący montaż i obróbkę sa
mochodową, dobry organi
zator, zmieni posadę zaraz 
lub później. Łaskawe ofer
ty: „Gł. Wikp." nr 17130.
Dwie młode maszynistki poszu
kują posady. Oferty; „Gł. Wiel
kopolski" nr 17493.

Samodzielna siły na kostiumy, 
płaszcze, przyjmę zaraz. Bryk- 
czyński, Szamarzewskiego 11, 
m, 8.________________ 17472
Potrzebna dziewczyna, czysta, 
uczciwa, zaraz. Szamarzewsk:e- 
go 20, m. 7. 17498

1 Dziewczynę przychodnią do
rywczo, przyjmę zaraz. Saper
ska 21 (Budzyńska). 17545

' 3-ch stolarzy wzgl. przyuczo
nych poszukuję. Poznań, ul.

j Stawna 5, stolarnia. 17554 
; Sekretarki, rżutkej, ener- 
I gicznej, znającej maszyno- 
j pismo, kalkulację przemy- 
| słową, z działu metalowe- 
i go i samochodowego, do 
i przedsiębiorstwa prywat- 
i nego, poszukujemy na do
brych warunkach. Oferty 
z życmrysem: „Par", Po
znań, Ratajczaka 7, pod 
4,299. 17318

Urzędnik (księgowy) szuka za
jęcia poza godz. biurowymi. 
Of. „Głos Wikp.“ nr 17393.
Młynarz, kawaler, z dziesięcio
letnią praktyką szuka posady 
średnim lub większym młynie. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 4-207.

Mistrz piekarski — cukierniczy 
posiada 100.000 zł przystąpi 
do spółki względnie wytwórni 
lodów, lub przyjmie odpowie
dnią posadę. Oferty: „Gł. Wiel- 
kopolski" nr 17370._________
Początkująca, znająca księgo
wość, poszukuje zajęcia, naj
chętniej jako pomoc księgowe
go. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 17390.___________
Kupiec spółdzielca, 24 lata 
praktyki zawodowej, w tym 
kijka lat na kierowniczych sta
nowiskach, samodzielny, dobry 
organizator, rzutki i energicz
ny, obecnie na kierowniczym 
stanowisku, pragnie zmienić 
posadę. Poważne oferty proszę 
kierować do „PAR" Poznań, 
Ratajczaka 7, pod „4,336".

17344
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Kursy pisania na maszy
nie ślepą metodą, wszyst
kimi palcami. Piotr Pie- 
przycki, Poznań, al. Mar
cinkowskiego 26, tel. 23-62. 
Dla zamiejscowych kursy 
listowne. 15711

Meble, nowe, używane, ko
rzystnie poleca Leon Ja
niak i Ska, Za Bramką 4 
(przy pl. Bernardyńskim). 

16382

Kamienicę, 2 składy, cena I Obligacje 
1800 000, sprzeda Metełski, tych w zl 
ŚW. Marcin 13. 17061

Korespondencyjne Kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105. 

4-128
Tańców nowoczesnych wy
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar
cinkowskiego 2a, parter. 

16957
Półroczne Kursy Handlo
we, wpisy Kursy Handlo
we, pl. Wolnobci 2. 17309
Kurs? stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Handlo
we, pl. Wolności 2. 17308

Prof. matematyki udziela lek
cji. Szamarzewskiego 16, m. 6. 
Także opóźnionym. 17555

Osobiste

Łom płytowy oraz stare płyty 
kupuje płacąc najwyższą cenę 
„Emka", Wrocławska 30. Tel. 
26-52. Własne warsztaty na
prawy. 17578

Polecam swoje wykonanie su
kien, płaszczy, od najskrom
niejszych do najwytworniej
szych. Słowackiego 25, IV pię
tro. 16599

Hallo uwaga! Akumulatory mo
tocyklowe, samochodowe i ra
diowe, żelazka, kuchenki elek
tryczne i termosy, grzałki elek
tryczne i pończoszki do gazu 
poleca „Emka*, Wrocławska 
nr 50, tel. 26-52. 17575

Sprzedaże

Zamiast taśmy do włazów 
dostarcza wszelkich pier
ścieni uszczelniających do 
włazów i lokomobil. — 
„Artebe", Kantaka 10. 4-2
Piegi, plamy usuwa krem 
Rio-Rita. — Laboratorium 
Władysław Olszewski, Ka
tarzyn. 3-647
Pianina, fisharmonie pole
ca korzystnie Poznański 
Skład Pianin, Ogrodowa 1, 
przy narożniku Półwiej- 
skiej. 15984
Szafę z lustrem i umywal
nią, pokój stołowy dębo
wy, sprzedam. Skarbowa 
nr 17, m. 5. 15819

a-
Orzewka
owocowe, ozdobne i 
iejcwe polecają 
Szkółki Drzew J. Jeske
Jelonek, poczta Su
chy las. — Sprzedaż: 
Poznań, ul. Polna 68 

naprzeciw koszar 
Tramwaj nr 5 

17316

'łodne korkowce, pantofle 
*a drewnianych spodach 
oraz letnie. Focha 55, tel. 
63-02 (dawn. ul. Bogusław
skiego). 15531

Kamienica składami, mia
sto powiatowe, skład, 5- 
pokojowe mieszkanie wol
ne, cena 1 500 000, sprzeda 
Metełski, św. Marcin 13.

17060

s konsolidacyjne zło- 
złocie, parcelę i willę 

sprzedam. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 17646.

Wózek dziecięcy w dobrym sta
nie sprzedam. Słowackiego 36 
m. 14. 17658

Kupna

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły che
miczne. Płacę najwyższe 
ceny. Wytwórnia „Słoń", 
Kantaka 7. 15968

Lampy, aparaty radiowe, 
przyrządy pomiarowe, gra
mofony elektryczne kupu
je f-a „Kontakt", Szkol
na 12, tel. 10-01. 3-115

Barak kuplę natychmiast.
Of. „Głos Wlkp." nr 17310. Szuka lokalu

Meble nowe, używane ko
rzystnie. Sw. Marcin 75. 
Komis. 16386
Materace, ramy sprężyno
we, tapczany, sienniki, 
worki. Wrześniewicz, Ra
tajczaka 7, I ptr., tel. 36-31. 

16547

Meble różne, wielki wy
bór, korzystnie. Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w po
dwórzu. 16550

2 kurtki skórzane w bardzo do
brym stanie sprzedam natych
miast. Kochanowskiego 8 m.- 5- 

17497

Westfalkę na gaz, węgiel. Ma
tejki 47 m. 10. 17649

Maszynę do szycia ręczną bar
dzo dobrym stanie 10.000 zł. 
Grodziska 11 m. 2. 17647

Pasy parciane, skórzane, 
gumowe kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16787

Parcelę wzgl. willę zni
szczoną, uszkodzoną w 
okolicy Ogrodu Botanicz
nego kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 16917.

Motocykl od 250—500 ccm w 
dobrym stanie kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 17463.

Restauracyjnych talerzy, noży, 
widelców, łyżeczek, stołów, 
krzeseł, stołu składanego (la
da), poszukuję. Oferty nr 201: 
„Czytelnik", Daszyńskiego 48. 

17271

Samctny dziennikarz poszuku
je pokoju przy kulturalnej ro
dzinie, możliwie na Łazarzu. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 17513.

i

Młynek do mielenia 
proszków, sody oraz wszel
kich chemikalii sprzedam. 
Dąbrowskiego 81 — Firma 
„Błysk", od 9—3, telefon 
26-47. 17421
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Puchowe puszki do pudro
wania, taśmy puchowe do 
pantofli, szlafroków pole
ca Wytwórnia Wyrobów 
Puchowych, Loth —Adam
ska, Rodam, Żórawia 8.

3-16
Sienniki, worki, artykuły 
tapicerskie — Pertek, ul. 
Kraszewskiego 17. 4-115
Wytwórnia Wykwintnej 
Galanterii Skórzanej w 
Poznaniu poleca w wiel
kim wyborze najtaniej 
eleg. torebki damskie, naj
nowsze modele, teki, wa
lizki, parasole, laski. — A. 
Pieprzyk, Walki Młodych 6 
(Podgórna). 12596

Motocykl towarowy 125 cm 
„Ilo". Motor-car, Poznań, Pa
derewskiego 7. 17540

Samochód osobowy DKW po re
moncie sprzeda Motor-car, Pa
derewskiego 7. 17539

Obuwie wiosenne ze skóry 
taśmy tanie, praktyczne, trwa
łe poleca wytwórnia „Model", 
W. Garbary 15 (hurt, detal). 

17374

Fortepian Bluthner sprzedam. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 17489.

Meble kuchenne solidne wy
konanie poleca korzystnie sto
larnia, Grobla 18. 17532

Wełnę owczą 
kupuje i wymienia na włóczkę w różnych 

kolorach 15694

SpóUzieleza Przetwórnia Wełny 
z odp. udz. w PRZEDBORZU 

SKŁAD W POZNANIU, UL. ŚNIADECKICH 1
Tel. 70-01

Sprzedaż włóczki I przędzy wełnianej

Samochód dwuosobowy „Fiat 
Simca" w dobrym stanie sprze
dam korzystnie. Feliks Wap- 
niarski, Poznań, Kanałowa 9, 
Fabryka Cukrów, Tel. 72-08. 

17675

Maszyny wszelkiego rodza
ju do obróbki metalu i 
drzewa kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16788
Sznury snopko-wiązałko- 
we i inne kupuje Pertek, 
Kraszewskiego 17. 4-114

Radioodbiorniki, lampy radio
we, instrumenty muzyczne, 
sportowe, maszyny szycia, pi
sania, liczenia, garderobę, obu
wie, rozmaitości kupuje — 
sprzedaje Poznań, Słowackiego 
39 — skład. 17663

Mierzwa krowienlec z dostawą, 
wóz 4-calowy, ostry pies po
dwórzowy, św. Wawrzyńca 53. 

17639

Maszynę krawiecką okrągłe 
czółenko sprzedam — św. Mar
cin 49 m. 14. 17634

♦ ul. Strumykowa 12/13

Kamienicę — willę — dom, 
parcelę — gospodarstwo — 
kupię. Cena obojętna. Fir
ma „UNION", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 16413
„Arla“ Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
Przybory kreślarskie, cyr
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy
nowe itp. 17325

Technik - mechanik z praktykę 
warsztatowy, potrzebny do 

biura technicznego 
Zgłoszenia w Wydziale Personalnym 

4-219

Maszyna Singer wpuszczana —
Za Bramką 13 m. 8. 17636

Kraty rozciągane różne roz
miary. Mielżyńskiego 1.9 m. 6.

17641

Sznury i szczeliwa konop
ne, bawełniane, azbesto
we oraz kauczuk kupuje 
„Artebe", Kantaka 10. 4-1

Limuzynę DKW rejestrowaną 
sprzedam. Garbary 61/63, tel. 
23-57. 17630

Sprzedam lisa srebrnego. Dą
browskiego 33 m. 8. 17619

Piekarnię, cukiernię, ka
wiarnię (pierwszorzędne 
urządzenie), dom dobrym 
stanie (powiatowe miasto), 
sprzedam -- 1.800.000,—.
Gruszczyński, Poznań, ul. 
Wawrzyniaka 22. 17151
Willę 7-pokojową, 1500 m1 
ogrodem, miasto powiato
we, cena 800 000, sprzeda 
Metełski, św. Marcin 13.

17059
Fortepian do ćwiczeń 1 lo
dówkę na gaz okazyjnie 
sprzedam. Grobla 1, wys. 
parter lewo, Mazurczak, 
tel. 13-43. 17341

Podszewki 
sztywniki, włosiankl, 

nici, guziki 
po cenach korzystnych 

poleca 
Sprzedaż Dodatków 

Krawieckich i Galanterii 

Ratajczaka 7 
II piętro 1467ą

2 platformy 4 I 5-tonowe, 1 
platformę 2 tonową sprzedam. 
Garbary 61/63, tel. 23-57.

17629

Woski, odpadki od świec 
zamienia na świece, ku
puje, olejki — tłuszcze, ku
puje Krotoszyńska Fabry
ka Wyrobów Wosk. Kro
toszyn, Sienkiewicza 2a.

16555
Motopompę benzynową 
kupi „Hatech", Marcina 65. 

16819

Rower damski stan średni — 
Śląska 19, II ptr. 17608

Węże parciane nowe i uży
wane kupuje „Hatech", 
Marcina 65. 16786

Lisa srebrnego nowego sprze
dam. Żupańskiego 2a m. 25. 

17717

Opony, dętki samochodo
we i motocyklowe, każdą 
ilość, kupuje Wulkaniza
cja, Dąbrowskiego 89.

16449

Kilka sypialni nowoczesnych.
Graniczna 5 w podwórzu. 17427

SKORY SUROWE

(Piżmowców)
kupuje stale — . 
ci najwyższe ceny

Firma JAGSZ,
al. Marcinkowskie
go 21 (naprzeciw 
Narodowego Banku 
Polskiego), tel. 39-18 

16697

z 
pła-

Kalkę maszynową, techniczną, 
ołówki, cyrkle, suwaki, arty
kuły rysunkowe i biurowe ku
puje księgarnia Gierczaka, Po
znań, Daszyńskiego 59. 17418

Dywany, pomosty perskie, ki
limy, obrazy, porcelanę, kry
ształy. srebro, antyki, meble, 
ubrania, spodnie, marynarki, 
płaszcze, obuwie, kupuie i 
przyjmuje w komis Dom Komi
sowy, Dąbrowskiego 3. ,17469

Dyferencjał
do samochodu „Gollałh" kupimy

Kuplę maszynę do liczenia 
i pisania. Sw. Marcin 23, 
m. 3a. 17039
Piżmowce, tchórze, lisy su
rowe wzgl. garbowane oraz 
wszelkiego innego rodzaju 
skóry futerkowe po naj
wyższych cenach kupuje 
stale firma Dawid, Poznań, 
Szkolna 3. 17042
Maszynę do cięcia papieru 
fabr. Johnę — Perfecta 
duży rozmiar z nożami. 
Of.: „Głos Wlkp." nr 17242.
Kuplę parcelę 400—900 m‘ 
okolica Sołacz, Jeżyce, ul. 
Grunwaldzka. Oferty: „Gł. 
Wielkop." nr 17220.

Dlsslowa „Jak gotować", w do
brym stanie kupię. Walki Mło
dych 4, m. 7. 17494

Latarnie powozowe kuplę. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 17500.

Zapłatę tsmint
2—3-pokojowe mie
szkanie.

Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Ratajczaka 7, 
pod „4,308". 17326

Składu w centrum z mieszka
niem lub bez poszukuję. Ofer
ty: „Par", Ratajczaka 7, pod 
4,383.________________17581
Szukam pokoju, cena obojętna, 
i chętnie udzielę pomocy w 
nauce zakresie gimnazjum. Tel. 
64-83 lub of. „Głos Wielko
polski" nr 17403.

Pckeju próżnego ewtt. ume
blowanego poszukuję. Oferty: 
„Głos Wieikopolski" nr 17376.

Poszukuję

Skóry kolorowe, futrówki, taś
my i płótna kupuję. M. Focha 
nr 29, m. 8, front. 17585

Dentystyczne artykuły kupuje 
1 sprzedaje „Dental", Szrama 
i Kapczyński, Poznań, ul. Fre
dry 3. 17062

Kuplę okazyjnie maszynę do 
nasypywania budyni, proszków 
itp. oraz krochmal pszenny i 
pektyny. Firma „Rymus", Dą
browskiego 49. 17524

osobowy I ciężarowy

tylko w dobrym stanie wzgl. komple
tny wrak z motorem kupię. Tel. 26-33 
17028

WEŁNĘ
Gumę, dętki, taśmę, płótno, ko
rek, skórę, odpadki skórzane 
kupuję. Pracownia obuwia, Fo
cha 64. 17550

w centrum miasta, go
towego wzgl. do odbu
dowy. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 17448.

Dzierżawy
36 morgów ziemi uprawnej 
przy ul. Dąbrowskiego do 
wydzierżawienia. Wiado
mość: Dąbrowskiego 149 — 
gospodarstwo. 17007

Poszukiwania

Uwaga! 7 baon saperów —• 
Poznań. Kto by wiedział 
o losie Józefa Łączkow
skiego Pow. W. P., urodź. 
1893, który wyjechał 5. 9. 
1939 r. z Poznania przez 
Gniezno kierunek Warsza
wa, proszony jest o wia
domość. Jadwiga Łuczkow- 
ska, Gniezno, Zielony Ry
nek 11 m. 4, Zakład foto
graficzny. 14733

Różne

5eate^ i kina
Sobota, 12 kwietnia 1947

Teatr Wtelkl: dziś o godz. 19-tej — „Aida"; jutro 
o godz. 15-tej — „Harnasie" i „Cagliostro"; o godz. 
19-tej — „Rigoletto".

Państw. Teatr Polski: dziś, godz. 19-ta i jutro, godz. 
15.30 i 19-ta — „Dwa teatry".

Teatr Nowy: dziś, godz. 19-ta i jutro, godz. 16-ta 
i 13-ta — „Szczęście Frania".

Teatr „Komedia Muzyczna": dziś, godz. 19.30 i jutro, 
godz. 16.30 i 19.30 — „Kaprysy Marianny".

Teatr Aktora I Lalki (św. Marcin 8). Teatr Aktora: 
dziś, godz. 18-ta i jutro, godz. 16-ta i 18-ta — „Czer
wony Kapturek".

Teatr Mały: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Ich czworo".

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — „Kobieta sama"; 

Bałtyk: godz. 15.30, 18 i 20.15 — „Ludzie i manekiny"; 
Muza: godz. 15, 17.30 ł 20-ta — „Pontcarral"; Rialto: 
godz. 16, 18 i 20-ta — „Zaklęta narzeczona"; Warta: 
godz. 16, 18 i 20-ta — „Samotny żagiel".

Pianino sprzedam okazyj
nie. Strzałowa 2, m. 10.

 17339
Opony 4 szt. 210X20 sprze
dam. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 17414.

Sprzedam maszynę do lodów.
Sw. Marcin 14 m. 11. 17467

Sprzedam piec gazowy, 3000. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 16955.

Sprzedam wózek dziecięcy, luk
susową sportkę dla lalki. Korcz, 
Nad Wierzbakiem 17, m. 2.

 16956
Tapczany, fotele, leżanki, ma
terace. „Rekorda,, ul. Kurza- 
noga, boczna Ratuszowej.
____________ 4-153
Koń, 7 lat, 132 cm wysoki i 
uprząż, motocykl 100-ka Sachs 
na chodzie. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 17366.

liM Uatzy 
(dereszowate) 6 lat, 
okazyjnie 

zaraz do sprzedania.
Nadają się do ciężkie
go przemysłu.

0f.: „Gł. Wlkp." nr 17691.

Konie niezdatne do pracy 
kupuje Kuchnia Ludowa, 
Poznań, Góra Przemysła
wa 5/6, tel. 31-55. Własny 
samochód do dyspozycji.

Sprzedam maszynę szycia mę
ską. Jackowskiego 31 m. 3. 

17695

Wózek dziecięcy głęboki sprze
dam. Poznańska 34 m. 4. 17692

Nowy piecyk gazowy sprzedam. 
Łanowa 13 m. 4. 17601

Sprzedam psa polowczyka 7- 
miesięcznego. Polna 3 m. 1. 

17600

Maszynę do szycia mało uży
waną wpuszczaną. Lodowa 27 
(skład). 17598

Wiertarkę kowalską ręczną 
dwubiegową prawie nową 
sprzedam. Poznań, Rataje 5.

 17686

BIELSKIE
materiały - podszewki

zakup 
sprzedaż

W. Trojanowski
Poznań, św. Marcin 18

16554

Dźwigary budowlane pro
stuje, kupuje, T. Czajczyń- 
skl, Dąbrowskiego 89, tel. 
20-14. 16447
Motory elektryczne kupu
je stale f-ma „Energia", 
Poznań, 23 Lutego 23 (da
wniej Pocztowa), tel. 34-92.

4-73

owczą surową 
stale kupuje i zamie
nia na tkaniny goto
we albo na włóczkę 
maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyż
sze ceny.
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien-w 
niczych, Poznań, św.« 
Marcin 61. Tel. 35-40.2

Pianino kupię zaraz. Ofer
ty: „GL Wlkp." nr 17133.
Rtęć, woski kupuje Fenix, 
Poznań, Armii Czerwonej 
nr 4. 17297
Kamienicę, willę, parcelę 
kupię. Gruszczyński, Wa
wrzyniaka 22, telefon 13-26. 

17152

Pianino kuplę. Skarbowa 15
m. 6. 17583
Domek z ogródkiem, najchęt
niej dojazd tramwajem (Dę
biec). Oferty z podaniem ceny 
do „PAR", Ratajczaka 7, pod 
„4,352". r 17559

Srebro, biżuterię złotą, bry
lanty, artystyczną porcelanę 
kupuje W. Kruk, Poznań, 27 
Grudnia 2. 17557

z

SPÓŁDZIELNIA
ROLNICZO-HANDLOWA 

kupi
CIĄGNIK, 28 de 45 PS 

na gumowych kołach — 
najchętniej „Lanz-BuL 
dogg",' tylko w dobrym 
stanie, na chodzie. — 
Oferty „Głos Wielkopol
ski" nr 17461.

Zamiana

Podnoszenie oczek wyko- . 
nuję szybko, tanio. Po
znań, Matejki 67, m. 5.

3-498
„Radiofal", fachowa napra
wa radioodbiorników, Po
znań, Dąbrowskiego 1, na
rożnik Roosevelta, tele
fon 99-97. 15888

FalggialiB 

wypalane 
ni pnpcBiABie? 
na ESjfflbki

Foto Jurkiewicz
Poznań, Wrocławska 38

Tel. 22-68 (16717

Pokój z kuchnią przy Ryn
ku Wildeckim, zamienię na 
2 pokoje kuchnią Łazarz, 
za zwrotem remontu. Ofer
ty 193: „Czytelnik", Da
szyńskiego 48. 17025

Kołdry, stare przerabiam, no
we szyję. Kroczyńska, Groblą 
nr la, m. 4. 17168

Trzypokojowe mieszkanie 
Grobla zamienię na więk
sze w śródmieściu ewtl. 
przeprowadzę remont. — 
Adres wskaże „Par", Ra
tajczaka 7, pod 4,271. 17068

Dziewczynkę do 3 lat przyjmą 
bezdzietni na własne. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 17460.

Wózki dziecięce napra
wiam, odnawiam. Pokry
wam, wybijam budki. Po
lecam, wykonuję torebki 
damskie. Szewska 2. 15335

Program audyeyj radiowych na niedzielę, 13. bm.
6.57 Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry" i kalendarz 

historyczny; 7.02 Muzyka; 8.00 Dziennik poranny; 8.20 Pro
gram na dzień bieżący; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 Kon
cert życzeń; 8.55 Pogadanka Polskiej Rodziny Radiowej; 9.00 
Nabożeństwo; 10.00 Audycja regionalna słowno-muzyczna; 
10.45 Koncert Tria Salonowego Paszkleta, przeplatany pły
tami. W przerwie: o godz. 11.00—11.05 Chwila poezji — 
wiersze Stefanii Cybulskiej, recytuje Maria Wnorowska; 11.35 
Gawęda z dziećmi w oprać. Jadwigi Nawarskiej; 11.57 Sygnał 
czasu i hejnał z wieży mariackiej; 12.05 Poranek symfoniczny. 
Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod dyr. Witolda 
Kałkl-Rswicklego z iidziałem Tadeusza Kucharskiego — wiolon
czela. W przerwie: Radiokronika i najciekawsze audycje przy
szłego tygodnia; 13.30 „Niemcy po wojnie"; 1.3.40 Audycja dla 
świetlic wiejskich słowno-muzyczna; 14.25 Recenzja; 14.35 
Chwila Biura Studiów; 14.40 „Teatr Wyobraźni" — „Nos" 
Gogola z Ilustracją muzyczną Andre Souris; 15.20 Koncert 
Polskiej Kapeli Ludowej z udziałem Romualdy Zamrzyckiej — 
śpiew i Wincentego Nowakowskiego — przyśpiewki; 16.00 
Audycja słowno-muzyczna dla dzieci; 16.20 Nadprogram; 16.30 
Audycja dla wsi: a) pogadanka pt. „Polowa uprawa cebuli", 
w oprać. Bogusława Swinarskiego, b) komunikaty, c) walce;
16.55 Pogadanka wielkopolskiej Rodziny Radiowej; 17.00 „Pod
wieczorek przy mikrofonie", urządzony staraniem Ligi Kobiet;
18.15 10 minut poezji; 18.25 Audycja wojskowa; 18.55 Z ży
cia kulturalnego; 19.05 „Uśmiech i piosenka" — „Amor i Psy
che" wg Apuiejnsza z Madaury, w radiofonizacji Eugeniusza 
Aniszczenki; 19.30 Rezerwa ogólna; 19.40 Aktualności dźwię
kowe; 19.57 Hejnał z wieży mariackiej i sygnał czasu; 20.02 
Dziennik wieczorny; 20.20 Koncert w wyk. Sekstetu P. R., To
masza Dąbrowskiego — śpiew, Mieczysława Wożniaka — flet 
i Czesława Aniołklewicza — fortepian; 21.00 „Z szerokiego 
świata" — audycja literacka; 21.10 Koncert muzyki polskiej 
w wyk. Natalii Hubter-Karpowej — fortepian; 21.35 „U na
szych przyjaciół" — audycja słowno-muzyczna; 22.05 Wia
domości sportowe z W-wy; 22.15 Lokalne wiadomości spor
towe; 22.20 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana 
Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego;
23.15 Program ogólnopolski na dzień następny; 23.22 Pro
gram lokalny na dzień następny; 23.25 Muzyka taneczna;
23.55 Wiadomości z ostatniej chwili i zakończenie programu.

Maszynę do szycia damską 
sprzedam. Patr. Jackowskiego 
13 m. 6. 17680

Parcelę kupię, pośrednicy 
wykluczeni. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 16997.

Restaurację, kawiarnię lub cu
kiernię kupię zaraz w Pozna
niu. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 17436.

Zamienię na Poznań willę 8- 
pokojową z komfortem piwni
cami i ogrodem w Puszczyko
wie. Oferty; „Głos Wielkopol
ski" nr 17480.

Wypożyczam ślubne su
knie, welony. — Jackow
skiego 40 m. 3, Talarow- 
ska. 16582

Pieniądz
Letniska, chętnie na leśniczów
ce, poszukuję. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 17420.

Sprzedam 2 paltociki chłopię
ce na 8 i 10 lat. Calliera 16, 
m. 3, przy Łukasiewicza.

17458
Meble kuchenne sprzedam. Sta
siak, Kolejowa 48, tel. 77-22; 

17679

Płaszcz męski przejściowy —
Kopernika 3 m. 17. 17712

10—20 mórg, pszennej, zabu
dowaniem na ogrodnictwo Po
znań — okolica zaraz, dobrze 
zapłacę, pośrednicy wyklucze
ni. Oferty nr 198 „Czytelnik", 
Daszyńskiego 48. 17268

500.000 zł przystąpię do pe
wnego przedsiębiorstwa lub 
kupię. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 17435.

Okazja! Do Wrocławia 15. IV. 
zabiorę 2—3 ton towaru samo
chodem: informacje: Telefon 
41-67. J7701

dla towarzystw 1 or- 
ganizacyj wykonu
je i poleca
Fabryka Wyr. Met. 
JABŁOŃSKI 
Poznań, Ratajcza
ka nr 17. 15341

Powóz kryty, półkryty, żniwiar
ka, kosiarka, żmijka, kultywa- 
tor i pługi. Ogrodnictwo Sta- 
rołęka, ul. Książęca 1. 17381

Gablotki oszklone, urządzenie 
składowe, magiel, tanio sprze
dam. Kopczyńskiego 8, m. 3, 
Łazarz. 17495

Heblarkę stolarską, 60 cm, ma
szyny blacharskie, 1 i 2m — 
sprzedam. Dom Handlowy „0- 
kazja", Grobla lb. 4-222

Polecamy nasze doskonałe bu
dynie, proszki do pieczenia, 
cukry wanilinowe i aromaty 
do ciast. Wytwórnia środków 
Spożywczych „Rymus", Po
znań, Dąbrowskiego 49, tele
fon 63-42. 17523

Motocykl 498 cm’ przyczepką, 
sobota 16—18, niedziela 9 do 
12. Rataje, Sremska 8. 17706

Motocykl
setkę w dobrym stanie 

sprzedam.
Adres wskaże „Głos
Wielkop." nr 17591.

o w c z ą stale 
kupuje po najwyższych 
cenach i wymienia na 
włóczki kolorowe, tak
że za pośrednictwem 

poczty.
WRNA

Dom, chlew, 1 morga ziemi 
przy Poznaniu. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 17644.

Pianina pierwszorzędne, oka
zja, sprzedam. Kopernika nr 6 
m. 12. 17709 1

SOIP-mWA-RURT.
Uprawniona Agentura 
Ministerstwa Przemy- 

f słu — Centrali Krajo
wych Surowców Włó

kienniczych 
POZNAJ? w

ul. Roosevelta 19, § 
tel. 70-57 »

Oddział w Bydgoszczy, 
Dwprcowa 54, tel. 33-13. 
Biura czynne od 8—15- 

w soboty od 8—13.

Kupuję surowe

piżmowce.
oraz wszelkie

skóry futerkowe
„Futra", Benon Kautsch,

Poznań, 27 Grudnia 4. 
17488

Handel zaprowadzony, warzy
wo, owoce, nabiał z koncesją, 
auto jak nowe 3 ton do dyspo
zycji. Zaraz przyjmę wspólni
ka fachowca, może być ogro
dnik, z gotówką 100—200 tys. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 17415.

Z gotówką powyżej 500 tys. 
przystąpię jako wspólnik do 
przedsiębiorstwa lub sklepu. 
Oferty nr 1134: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 16808

Matrymonialne

Panna, lat 42, niezależna, po
zna kulturalnego, starszego pa
na. Cel matrymonialny. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 17115.

Kawaler, lat 26, urzędnik PKP, 
szuka towarzyszki życia. Cel 
matrymonialny. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 17537.

Pianina 1 fortepiany ku
puje, również uszkodzone. 
Strzałowa 2, m. 10. 17340

Wspólnika z branżą 1 gotówką 
do nowoodbudowanego sklepu 
w centrum Poznania poszukuję. 
Otwarcie może nastąpić natych
miast, urządzenie gotowe. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 17476.

Szatyna do lat 40, wysokiego, 
dzielnego towarzysza życia, z 
dobrym charakterem, pozna in
teligentna, zgrabna, ciemna 
blondynka. Cel matrymonialny. 
Panowie z kresów wschodnich 
mile widziani. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nt 17378.

Kupię dom w Poznaniu, 
może być wypalony. Ofer
ty „Głos Wlkp." nr 17311.

Wolne lokale

Dobrze prosperujące
PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEMYSŁOWE

z powodu wyjazdu natychmiast do wydzierża
wienia. — Oferty nr 1175: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 17521

Kostium kąpielowy weł
niany, kapę gumową, łóż
ko żelazne w dobrym sta
nie kupię. Oferty z poda
niem ceny „Głos Wielko
polski" nr 16069.

5 pokoi, garaże, odbudo
wanej willi , śródmieście, 
oddam na biura —mieszka
nie za zwrotem remontu. 
Of.: „Głos Wlkp." nr 17131.

Inteligentna, gospodarna, z bra
ku znajomości, nawiąże kore
spondencję z przystojnym, sym
patycznym panem w celu ma
trymonialnym. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 17536.

Motocykl 250 do 500 cm’, 
najchętniej dwutakt, w do
brym stanie oraz kompre
sor z pistoletem (rozpyla
czem) do lakierowania, ku
pię. Pogorzelski, Poznań, 
Wielka 20, skład. 17336

Trzy pokoje kuchnią do wyre
montowania Winiary. Zgłosze
nia: Wawrzyniaka nr 7 m. 1. 

17615

Odstąpię sklep przyborami 
szewskimi, mieszkaniem ume
blowanym. Węcław, Sulechów, 
plac Ratuszowy. 17573

Kawaler, lat 36, przystojny, 
inteligentny, dobry fachowiec 
branży gastronomicznej z nie
ruchomością w Poznaniu, po
szukuje żony. Pierwszeństwo 
mają córki pp. restauratorów 
wzgl. kawiarń. Młode wdówki 
nie wykluczone. Oferty, moż
liwie z fotografią, która się 
zwraca, do „Głosu Wielkopol
skiego" nr 17517.
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